

# GŁOS NARODU

CZWARTEK  
21. SIERPNI 1919.  
NR. 194. — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 60 hal. — 36 fen.  
Przedpłaćca wynosi: w Krakowie z odroczeniem i bez odroczenia K 16— K 14— K 16— Za granicą K 18—  
Przy uiszczaniu prenumeraty w Markach polskich liczyć należy wedle kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 50 hal.  
Redakcja (tel. Nr 150) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

CENY OGŁOSZEŃ  
Zwyczajne (za wiersz nonparel lub jego miejsce) K 1—  
Klasyfikacja (za wiersz nonparel) K 1—  
Nadesłane (za wiersz nonparel) K 1—  
Reklamowe (za wiersz nonparel) K 1—  
Kalendarz (za wiersz nonparel) K 1—  
Komunikaty (po kronice) K 5—  
Paski (3 i 5 słownych) K 3—  
Załączniki, prospekty 1 t. p. dla prenumeratów miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy K 3—

## Powstanie na Górnym Śląsku.

Gdy przed kilku dniami wykazywaliśmy na łamach „Głosu”, jak fatalnymi następstwami grozi nam dalsza zwłoka w ratyfikowaniu traktatu pokojowego, nie sądziliśmy, iż obawy nasze znajdą tak szybkie potwierdzenie w faktach. W półtora miesiąca po przyjęciu przez Niemcy traktatu, w półtora miesiąca po wielkim dniu, na który z upragnieniem czekali ajazarniote dotychczas ludy Europy, jako na dzień tryumfu prawa i sprawiedliwości nad brutalną przemocą i niewolą, muszą za broni chwycić dzieci ucieszonego narodu, by własną krwią wymusić to, do czego Niemców państwa zachodnie zobowiązały, by urzeczywistnić w życiu wskazania kodeksu wersalskiego.

Na wyzwolenie z pod jarzma niemieckiego czekali Górnoszlązacy długo. Z zaciekniętymi oczekiwaniem i z zaciekniętymi pięściami oczekiwali dnia, w którym na kopaniach górnośląskich pojawią się chorągwie polskie, w którym ucisk narodowy i społeczny przestanie gnębić lud w całej istocie swej duszy do wolności. Lud ten cierpiał i czekał. W więzieniach pruskich znaleźli się niemal wszyscy jego przywódcy. Kazamaty bytomskie i gliwickie zapelnily się tysiącami małuczkich, których jedyną winą było to, iż głośno manifestowali swoje przyrodzone prawo, prawo powrotu do Macierzy. „Grenzschutz” hulal, rabował, mordował i gwałcił. Górnoszlązak jednak czekał cierpliwie. Cekał, bo czekał mu kazala Polska, czekał, bo wierzył, że czas cierpienia będzie krótki, że uknie w Wersalu nowe spizowe prawa narodow i przyniesie tych cierpień nagrodę. I wiary tej nie stracił nawet wówczas, gdy mu kazano przejść przez próbę plebiscytową.

Aż wreszcie struma naprężona pękła. Gwałty „Grenzschutz” stały się tak straszne, ucisk narodowy tak wielki i kros tych cierpień tak dalekim, że na duszę Górnoszlązaka przestały już oddziaływać argumenty rozmowne. I rozpacz weklnęła mu broń do ręki i nad wszystkim zapanowała jedna tylko myśl: z ucieśnionej ziemi wypędzić wroga jak najprędzej.

Nie znany jeszcze wszystkich szczegolów wybuchu. Wiemy tylko, że walki toczą się we wszystkich górniczych powiatach Górnego Śląska, że walki mają przebieg nadzwyczaj krwawy i że „Grenzschutz” i „Reichswacht” dopuszczają się na zbrojnej i niezbrojnej ludności na mężczyznach, kobietach i dzieciach takich okrucieństw, jakie mogą być w zawody tylko z hajdamakami. Wiemy również, że na Górnym Śląsku spiszają z ciałych Niemiec pościgi pełne wojsk, by powstanie utopić w takim morzu krwi, iżby podczas plebiscytu za łącznością z Polską opowiadziały się chyba tylko — mary pomordowanych.

Czy na wypadki te może Polska spojglądać jedynie z daleka? Czyż może zapomnieć choćby na chwile, że za Przemszą i Wisłą leje się krew tych, którzy powstali, by krwią zaświadczyć, że chcą należeć tylko do Polski? Czyż żołnierz polski, pełniący straż wzdluz kordonu granicznego będzie mógł zamknąć uszy na okrzyki grozy, jakie się wydobywają z górnośląskich wsi, miast i osad górniczych?

Polska staje przed decyzją niesłychanej doniosłości, jedną z najważniejszych, z najcięższych, przed jakimkolwiek stanęła w krótkim okresie swego obecnego bytu państwowego. Bytuacyna wymaga dzialania natychmiastowego i stanowczego. Jesteśmy narodem sprzymierzonym z wielkimi narodami zachodu. Wojska nasze są częścią wojsk, które — choćby nawet w skromnej mierze — współdzialały w powaleciu Niemiec. Z tego tytułu możemy czerpać prawa nasze do akcji, która jedyną sioła polozyć kres dalszemu krwawieniu się ludności polskiej na Górnym Śląsku. Po między ustępu 2 aneksu do 88 artykułu traktatu pokojowego, „obzar plebiscytowy na Górnym Śląsku — zajęty będzie przez wojska mocarstw sprzymierzonych i stowarzyszonych”. W ustępie tym, ańi w ogóle w całym traktacie niema ani słowa o tem, iż wojska te mają być czyto francuskie, czyto angielskie, czy wreszcie

stosunkach, panujących na terytorium zajętem przez wojska ukraińskie. Nie wiedzieli o tem i w podawaniu „prawdy” przesadzili. Przy pominięciu im tylko parę faktów, podanych nam przez naucejnych świadków. Mówia Ukraińcy, że nie urzadzali pogromów, pytamy się ich przede: kto w Zytomierzu, po ustąpieniu bolszewików, dnia 23 marca b. r. rozpoczął dziesięciodniowe mordowanie żydów? Mówia delegaci, że armia ukraińska liczy 250.000; dlaczego więc nie może dać sobie rady z jakimiś 20—30 tysiącami bolszewików, walezących na odepku ukraińskim? Twierdzą dalej, że oddziały powstające i ludność stoją po ich stronie i walezyć będą tak przeciwko bolszewikom, jak i Denikinowi; o ile my jednak wiemy od ludzi, którzy wrócili zaledwie przed paru dniami z Podola. Wołynia i granicznych powiatów Ukrainy, to rzeczywiście gotuje się tam ruch powstańczy, niemający jednak wcale stawać po stronie Petlirowych lub hajdamaków galicyjskich, lecz pragnący połączyć się albo z Polską, albo z Denikinem.

O tem, że ten lud „ukraiński” nie chce nie sprzedac armii ukraińskiej i na każdego „hajdamaka” patrzy się niechętnym okiem. Nowicie delegaci nie wspomnieli, ani powiedzieli też nic o dezerterach w walkach i kibornicich wewnętrznych, o tem, że istnieją wkrótce dwie Ukrainy na obszarze byłych dwóch powiatów podolsko-wołyńskich i o innych jeszcze rzeczach zamieszani.

Kto mówi nieprawdę w jednym, może kłamać i w drugim. Jakiś „informator”, takie mogą być i obiecani przyjaśelskich stosunków z Polską. Trzeba tedy naszym sferom dyplomatycznym zalecić wielką ostrożność, by nie daly się wziąć na łop giadkich przyrzeczeń, lecz raczej odpowiedziały panom delegatom ich narodowemu przysłowiem: „na selo ludy durytę”.

## Siedem miesięcy walk 13. p. p. z hajdamakami.

Jest złote przedziwo, które niby mityczna nie Aryadny, łączy nas u progu nowej ery z kryształowym chramem przeszłości. Nie pozwala nam ono zapomnieć ani na chwilę, że mamy poza sobą czasu ideo Samsonowej potęgi, kiedy dostoja szabla wyrębywała Polskę wiek sloty. Przedziwem tem nasza tradycja rycerska. Nie ta jednak pozioma tradycja krzyżackiego pachołka, co pod batem tyrana, że skuczonym grzbiem, idzie w ślepe posłuszeństwo krzywdzić słabszego w imię egoizmu swych panow, lecz tradycja mo arnej ręki na uslugach kultury i chwalebnej idei. Na przelocie, gdzie historia zamyla jedną kartę a otwiera nieznaną jutro, kłębnią się wielkie i sprzeczne namiętności. Waga rozbieżne idee, wypływają często na szczyty ohydne, oszligie brudem plazy, których właściwe miejsce w najniższych głąbiach bytu. W takich chwilach ludnie pozory zyskują przelotnie ceche smutnej rzeczywistosci, a bolesne grzyzły zaklecoją piękną harmonię przedświtowej ciszy. Aby nie włąpić w blysk słońca, by w oszokolonią duszę nie wmlwie zbrodnico, że nastala wieczna noc, wystarczy jeden ciepły i jasny promień z jakiejś szczególnej dziedziny, gdzie cienie dostępu nie mają. Wystarczy choćby ta prosta pieśń żołnierska, dziąca od cichej, niewysłuchanej skargi: „Chociaz niema oleba, maszerować trzeba”. Schylając się nad krynieą najczystszy patriotyzm, ezepłony z niej dowoli spragnionemu usły. Natychmiast zuka tłoczący nam serca possymizm. Otwierają się na ścieżają dzwierzę z rozlogim widokiem w dal różana. Chylą się kornie czola przed rycerzami obowłazku.

A jednak Kraków zapomniał o swem ukochaniu. Może dlatego zdłone, oblawiane chmury załniły jego widnokregi. Nie paniedał Kraków o swoim żołnierzu. Mroźnym rankiem dnia 8 stycznia b. r. dwie kompanie 13 pułku piechoty („dzieci krakowskich”), dławiąc w sobie ból, ruszały z bram miasta z dzlarską pobudką wojenną, bez pożegania, lecz i bez skargi. Zbidzeni i źle odziani, w letnich, pociennych bluzach, przy trzaskającym mrozie szli na bój z hajdamakami z ochotną pieśnią na ustach. Kraków zapomniał... W oku wiarusa błysnęła wielka lza, lecz zgasała zaraz, stlumiona szorstką dłonią. Nikt jej nie widział... tem lepiej. Nie przystoi żołnierzowi ulegać naciekowi sentymentu, co serca zalewa gorzycą. Wzięli się więc ze smutkiem i z nieodolą za bary i ruszyli na bój. Dreptały za nimi cztery wychudłe szkapiny, cignące wóz, zwany szumnie taborem. Nędzą той karawany w prostym stosunku do skromnego przyodziewku właścicieli. Karabin maszynowy nie dostrzeżony tam przez lunete. Taka była chudoba bohaterow, którzy w przelocie półrocza mieli wrócić do Krakowa z taborem 180 koni, wziętych na wroga, z armatą i z 15 „maszynkami”, nie licząc całego legionu (czart wie, ilu ich tam było) jeńców. Na czela kompanii stał wówczas major Powroźnicki, wkrótce jednak odjechał jako attache do Belgradu, komendę zaś objął pe-

stwa w potyczce pod Jagielnicą, gdzie pierwsza kompania rzuciła trzy bataliony ruskie wstecz, bierzo jedną armatę, parę karabinow maszynowych i kilkudziesięciu jeńców, szeregowow i oficerow. Wszelako już dnia 8 czerwca nastąpił odwrót z pod Czortkowa. Nasz półbatalion zreorganizował się pod Tarnopolem, miastety jednak musiał się cofnąć pod silnym naporem sil nieprzyjaśelskich. Jednakowoz Polak nie traci nigdy ducha. Dzień ten można fmiato nazwać drugim pod Jagielnicy świętem batalionu. Brawurowy kontratak trzynastaków na Chodaczków Wielki uratował majatek dywizyi pod postacią całego taboru. Odwrót trwa w dalszym ciągu wśród ciągłych, uciążliwych utarzek. Drugi kontratak naszego półbatalionu pod Lasową odnosi wielki sukces, przez co wyrównywa załamany front. Odtąd toczą się walki w znacznie lepszych warunkach aż do początku kontrofenzywy, t. j. do dnia 28 czerwca. Batalion, używany z początku w charakterze rezerwy, dopiero dnia 8 lipca obsalza pozycje pod Jezierzą. Akcja wojenna wkracza tu znnow w sfere walk czysto pozycyjnych, przyczem na przedpolu rozgrywa się ciągłe utarzek patroli. Małe intermezzo stanowiło przybycie parlamentaryj ruskiej z odpowiedzią na notę koalicyjną, którą Polacy dzień przedtem wrzeczyli komendzie ruskiej. Wysłannicy wyrażali się o sprawności armii polskiej z najwyższm uznaniem i nieklamany podziwem. Dnia 13 czerwca cofnęli się Ukraińcy do Tarnopola. Nazajutrz nasz bajeczny, niezmordowany żołnierz zajął Zagrobelę, przedmieście Tarnopola; wieczór przyniósł krótką walkę. Dnia 14 czerwca kazano nam forsować Seret. Sprawa była niełatwa, gdyż Ukraińcy zniszczyli most, artylerja zaś strzelała tak gęsto, iż przez dlugi czas wszystkie próby przerzucenia choćby prowizorycznej kładki polży na niemo. Wreszcie dnia 15 czerwca wśród najcięższej przepawy około godziny 2 i pół jedna z patroli polskich przeszła przez kładkę. Ukraińcy rozpoczęli odwrót pod osłoną dymu. Wówczas za pomocą wkręczyła do miasta skombinowana lotna kompania, za nią 5 pułk legjonow (które istnieją jeszcze pod tą nazwą) aż do 8 p. włącznie, wkrótce zaś 5 kompania 13 p. p. Obsadzono natychmiast Tarnopol i wzgórze za miastem. Wkrótce dowództwo wycofało lubatorską szereg, przysylając na jej miejsce szóstą dywizję Haillerczykow pod wodzą gen. Champeaux. Zdobycie Tarnopola było ostatnią różą, co prawda, niezamienio chorujcą, w chwalebny wieńca dziesiątych kompanii krakowskich. Zaczęło potem podległy one na obwozie do Żłaraka, stąd zaś do Królowa, gdzie nastąpił krótki postój od dnia 5 do 18 sierpnia. Obecnie mają pełną i zapewnioną ławną jed w Madrycie.

## Wojska polskie nad Berezyną.

Minik. P. A. T. Dnia 18 b. m. w nocy kompanie szturmowe II dywizyi Legjonow po przełamaniu zaciętego oporu nieprzyjaśela na przyzolek mostowy Borysowa, osięgnęły linie Berezyny, na północ od tego miasta. Zdobyto tu 4 karabiny maszynowe i wzięto jeńców. Nieprzyjaśiel poniósł ciężkie straty w zabitych, wśród których było wielu Chińczykow. Patrole nasze były w samym mieście i stwierdziły cofanie się nieprzyjaśela w poplochu. W ten sposób druga dywizja Legjonow na całej przestrzeni tego odcinka stoi już nad Berezyną.

### Rozkaz gen. Szeptyckiego.

Lida. P. A. T. Gen. Szeptycki wydał z okazji ostatnich zwycięstw nad bolszewikami następujący rozkaz: Żołnierze frontu litewsko-białoruskiego! Jedną z największych bitew polskich, stoczonych na kresach wschodnich, zakończyła się naszym zwycięstwem. Trzy dywizje bolszewickie rozgromiono zupełnie, a obszar 250 km. kw. uwolniony od oknego najazdu. Nieśliw, Mir, Kojslanow, Stuck i Minik odobrano. Armaty, karabiny maszynowe, pościgi kolejowe i tysiące jeńcow zdobyto. Oto wynik jednego ciągu operacji, rozpoczętych wzięciem Mohilewna wśród walk, marszow i wytrwalej służby. A zwycięstwo to łatwym nie było. Każda dywizja grup mnie podległych wzięła w niem swój chwalebny udział. Nieprzyjaśiel pragnął w ciągu lipca odepchnąć nas w

tyl. by atak nasz sierpniowy uniemożliwić. O bagnetny dzialnych pułkow II dywizyi legjonow, której oddziały pierwsze wdaly się do Mińska i grupy gen. Lasockiego, walczacej w szczególności o wielkich materialnie warunkach, o waleczne szereg i grupy gen. Mokrzejckiego rozbił się opór wroga. Pełna inicjatywy akcja grupy gen. Rydza Smiglego, szczególnie oddziałow stojących pod dowództwem majora Orlicza Dreszera, zaważyła przy tym niemało. Odpierając ataki, potrafiliscie zajmować coraz nowe tereny wypadu, uderzeniami chwylałiscie zadane Wami ciozy i nie dając odpocząć nieprzyjaśelowi, choć sami struzeni, ruszyliście i Wy do ataku, mając już w swojem gronie dzialnych żołnierzy gen. Konarzewskiego i niepowstrzymaną w swjem uderzeniu grupę pułk Strzemlńskiego. Męstwem świecili Wam w tych bojach Wasi oficerowie, z których niedoścignął swoją krew i życie dla Ojczyzny. Szczegolnie zaslužonych podkomendnych wszystkich rang i stopni podając do odznaczenia Naczelnemu Dowództwu. Żołnierze! Nie wystarczy oswohobienie naszych redaków i obywatelw na kresach. Trzeba im jeszcze zapewnić spokój, bezpieczeństwo i możność rozwoju i potępną przyszłość. Dumny jestem z tego, że wiodłem Was dotychczas do zwycięstwa. Z zaufaniem ruszajcie Wam hasło na dalszą służbę orężną dla obrony kresow ku chwale Ojczyzny! Szeptycki, generał i dowódca frontu litewsko-białoruskiego.

## Powstanie na Górnym Śląsku rozszerza się.

Warszawa. (Telefonem). Z Sosnowca donoszą, że powstanie na Górnym Śląsku rozszerza się, objęło obecnie części powiatow raciborskiego i rybnickiego. Niemcy osięgnają na Śląsk wielkie posiłki. Komende nad ich wojskami objął gen. Lüttich.

### Komisja koalicyi na Górnym Śląsku.

Warszawa. (Telefonem). Wedle wiadomości, jakie nadeszły z Wiednia, wyjechała na Śląsk Górną komisja koalicyjna, mająca na celu opanowanie ruchu powstańczego i zaprowadzenie spokoju. Misji przedstawiczy general angielski.

### Stan oblężenia na Górnym Śląsku.

Wiedeń. P. A. T. Biuro kor. donosi z Wrocławia, że niemiecka komenda generalna dla Śląska Górnego i Zachodniego Poznańskiego ogłosila sądy oradne dla okręgu Opola z wyjątkiem kilku powiatow. Równocześnie wydano zakaz strajku. Wszyscy strajkujący oraz zmniejszeni do bezrobocia mają natychmiast powrócić do swych zajęć.

### Ogłoszenie przynusu pracy.

Kraków. P. A. T. Radio z Nauen: Położenie strajkowe na Górnym Śląsku zdaje się powoli polepszać. Na poniedzialek zapowiedziano przynus do pracy. Ogłoszono, iż przeciw strajkującym, którzy w poniedzialek na podjeźz pracy, zastosuje się najostrejszy srodek. W różnych miejscowościach uchwalono już podję-

cie pracy. Elektrycznie obsługiwane przez wojsko, mają być również wkrótce uruchomione przez chętnych do pracy. Pozostaną tylko w przedsiębiorstwach male oddziały wojskowe celem obrony.

### Górný Śląsk żąda pomocy.

Warszawa. (Telefonem). Wczoraj rano przybyła do Warszawy delegacja z Górnego Śląska, aby u rządu polskiego wyjednać pomoc dla powstańców. Delegacja udala się z dworca wprost do Naczelnika państwa, który jednak z powodu bardzo ważnych konferencji, mógł ją przyjąć dopiero o godz. 9 wieczorem.

Po południu delegacja była u prem. Paderwickiego, z którym odbyła dłuższą konferencję. O położeniu na G. Śląsku udzielili delegaci następujących informacji przedstawicielom prasy: Powstanie polskie może być łatwo stłumione przez Niemców, jeśli nie nadejdzie pomoc ze strony rządu polskiego. Powstaniem brak broni i amunicji, natomiast Niemcy prowadzą wiele wojska z głębi kraju.

Ruch powstańczy rozpoczął się w powiecie pszczyńskim i mysłowickim i objął wsie i miasteczka. Większe miasta są jeszcze w rekach niemieckich. Karowice i Kluczbork są jeszcze obsadzone przez Niemców. W powiecie katowickim położenie jest bardzo poważne. Ludność powstająca rozbroila wprawdzie „Grenzschutz”, ale Niemcy mają obecnie przewagę wojskową i odbierają Polakom miejscowości obsadzone. Zdobyte wsie równają z zie-

nią, zaś ludność wiąże i pedza w głąb Niemiec. Mordują kobiety i dzieci. Ubóstwo pomimo jest bardzo ważne ze względu na brak pięt scytu.

O stanowcze wystąpienie rządu.

Warszawa. (Telefonom). Sprawa G. Śląska zajmuje główne miejsce w rozważaniach politycznych. Rząd przez cały dzień odbywał obrady. Opinia publiczna domaga się uczynienia stanowczego kroku bez oglądania się na pozwolenie koalicyj, gdyż nie można spokojnie patrzeć na zbrodnie popełniane przez Niemców na Polakach i czekać.

Szkolnictwo polskie w Białej i Bielsku.

Biała w sierpniu.

Biała, kresowe miasto b. Galicji, nie miała nigdy publicznych szkół polskich. Społeczeństwo polskie utrzymywało to przez T. S. L. fundowane szkoły ludowe (od r. 1898), gimnazjum i seminarjum. Domaganie się ukrajnienia czy apañstwowienia tych szkół przemarowało bez echa, natrafiając zawsze na opór bądźto Niemców białych, bądź rządu centralnego. Wielki przewrót dziejowy musiał wpłynąć na zmianę i na ten polu.

Te też z chwilą, gdy Polacy weszli do Białej Rady miejskiej w imponującej liczbie 19 członków, z jednym wiceburmistrzem i jednym asesorem — sprawa szkół polskich stała się aktualną. Polski klub radziecki wysunął jako pierwszy i najważniejszy postulat ludności polskiej i sprawę doprowadził do skutku. Ote na posiedzeniu Białej Rady miejskiej, odbytym w dniu 8 sierpnia po wyzerpującej referacie dyr. Dr. Mikulskiego Rada miejska uchwaliła jednomyślnie (a więc głosami Polaków, Niemców i socjalistów, tworzących osobny klub), że: 1) uznaje potrzebę i konieczność zorganizowania w Białej szkół polskich ludowych i wydziałowych, osobno dla chłopów, osobno dla dziewcząt, zobowiązuje się pokrywać potrzeby rzeczowe tych szkół i prosi Radę sk. kraj. o zorganizowanie takich szkół na koszt państwa — przyczem na piase naucoyjści ma wpłacać tyle, ile nakazuje ustawa; 2) prosi Radę sk. kraj. o uwolnienie jej od dobrowolu przjętego na siebie obowiązku opłacania w zupełności nauczycieli szkół niemieckich, zręcając się prawa prezenty — przyczem prosi o pozostawienie szkoły niemieckiej w jej dotychczasowej organizacji aż do czasu wydania ustaw szkolnych dla mniejszości narodowych; 3) zobowiązuje się pokrywać przypadającą na nią część wydatków na polską szkołę przesyłając w tym celu w dotychczasowej organizacji i w wnieście oporu gminy w jej zastępstwie czynię T. S. L.

Uchwały te mają doniosłe znaczenie. Przes nie została dopiero naprawiona wiekowa krzywda, wyrządzona Polakom w Białej na polu szkolnictwa przez Niemców przy patronowaniu i faworyzowaniu ich przez władze centralne krajowe i państwowe austriackie. Nadto przez przetrwanie ciężaru utrzymania szkół na państwo oddano budżet miejski, stale operujący deficytem, reperowanym nadmiernymi, do 200 procent wynoszącymi dodatkami miejskimi. Przez to odebrano także miastu prawo prezentowania nauczycieli szkół niemieckich, które to prawo ułatwiał Niemcom przemieszanie różnych importowanych germanistów.

Polacy okazali wobec Niemców duże wyrozumienie, pozostawiając im tak dotąd uprzywilejowaną szkołę w dawnej organizacji aż do ukazania się nowej ustawy szkolnej dla mniejszości. W najbliższych dniach rozegra się w Radzie miejskiej kampania o szkołę handlową niemiecką, utrzymaną znowu wyłącznie z funduszy miejskich, choć w Białej istnieje także państwowa szkoła polska, zaspokajająca przez rozszerzenie nauki języka niemieckiego i potrzeby Niemców.

Gimnazjum realne, utrzymywane przez T. S. L., zostało już przejęte na etat państwa, a na posadę dyrektora ogłoszono konkurs. Władze powinny na to stanowisko powołać pierwszorzędną siłę tak pod względem ukształtowania pedagogicznego, jak i mającą warunki na pracownika kresowego o nerwie społecznym i talencie organizatorskim, a nie tylko o jakichś takich zdolnościach na dobrego administratora. Trzeba pamiętać, że Biała długo jeszcze będzie placówką. Upaństwowienie seminarjum podobno już dokonane. Tak więc Biała doczeka się nareszcie publicznych państwowych szkół. T. S. L. przestanie je utrzymywać, przez co spadnie ogromny ciężar z jego bark.

Obecnie aktualną jest także sprawa założenia szkół polskich w Bielsku. Wier w tej sprawie urzyszony domaga się otwarcia szkół ludowych i średnich z polskim językiem wykładowym, oraz utworzenia paralelki polskich przy wyższej szkole przemysłowej. Prowizoryczne wpisy wykazały już potrzebną ilość dzieci do założenia 5 kl. szkoły ludowej i ochronki, oraz I. klasy szkoły średniej. Komisja szkolna przy Radzie Narodowej w Cieszyźnie powinna te sprawy ująć energicznie w swe ręce — a gmina m. Bielska winna dla szkół tych dołożyć potrzebnych lokali.

W Białej aktualną jest także sprawa szkoły niemieckiej w klasztorze św. Hildegardy. Klauztor ten wyłącznie niemiecki, nie mający ani jednej zakonnicy Polki, najpiępiej zrobił, gdyby opuścił Białę i przeniósł się do Wiednia. Uświadomione społeczeństwo polskie nie pozostanie tam już dzieci, seminarjum, mające głównie uczenie z Galicji, nie otrzyma ani nie otrzyma prawa publiczności i ani maturo odbyć nie mogło, poci więc balamucić siebie i innych.

KRONIKA.

Z miasta.

UPAŁ. Nareszcie we wtorek mieliśmy skwarowy, prawdziwie letni dzień. W dawniejszych latach upał był w lipcu i sierpniu objawem normalnym i dookreślonym. Obecnie, gdy lato te goroczne rządziło nas tylko deszczem i zimnem, nikt nie narzeka na „nieznośne gorąco”; upalny, pogodny dzień witamy z radością, bo pogoda zapewnia przechadzki i dalsze wycieczki oraz umożliwia dzieciom przebywanie na wolnym powietrzu. Letnicy niewątpliwie błogosławią tak pożądaną dla nich zmianę aury, a biogostawiają ją z pewnością najgoręcej rolnicy, którym zapewnia ona pomyślny sprząż zbóż.

GEN. HALLER I MASNICKI W WARSZAWIE. Gen. Haller odejechał do Warszawy, gdzie przybył również dowódca armii wielkopolskiej gen. Dowbor-Musiński.

GOSĆCIE Z WILNA W KRAKOWIE. Jak się dowiadujemy, dnia 24 sierpnia wyrusza z Wilna zbiorowa wycieczka polskich wołscian na Litwie w celu zwiędzenia po kolei Warszawy, Krakowa i Poznania.

NALOT AUSTRYACKI nie zniknął jeszcze z ułie Krakowa mimo, że od dziesięciu blisko miesięcy miasto nasze nie należy już do Austrii. Instytucje rządowe posiadają już nad bramami orła polskiego; nie zniknęły jednakże z ulic miasta żółto-czarne skrzyńki pocztowe. Kilka z nich tylko w Ryńku odmalowano na kolor ciemno-czerwony i umieszczone na nich godło państwa. Ogromna większość skrzyńki nosi jednak dalej szatę austriacką. Byłoby chyba już ostatni czas, aby zarząd pocztowy przystąpił w końcu do odmalowania skrzynek, których jest mnóstwo w dalszych dzielnicach Krakowa.

Przypominamy także właścicielom kamienic, aby kazali zmyć ze ścian austriacki rozkaz: „Fuer Lastauto verboten”, który na wielu domach jeszcze pokutuje.

UZNANIE DLA WOJSK OKRĘGU KRAKOWSKIEGO. Gen. por. Symon, dowódca okręgu generalnego otrzymał następujący pismo: „Z raportu p. gen. i wicemin. Sosnkowskiego dowiaduję się o doskonałym stanie wojsk w okręgu generalnym krakowskim pod względem zaopatwienia, wyćwiczenia, postawy i wyglądu. P. gen. Sennkowski meldował mi również o wielkich postępach w poszczególnych działach służby w okręgu Pańskim, jakoteż o dobrym porządku i dyscyplinie wśród załogi krakowskiej. Za dotychczasowe tak dodatnie wyniki pracy wyrażam Panu Generałowi oraz podległym Mu oficerom, żołnierzom pochwałę i uznanie. Pilsudski m. p. Wódz Naczelny”.

BRĄK POMIESZCZENIA DLA PRZYJEZDNYCH. Pisz nam: Znaleźd dzisiaj nocleg w Krakowie, to naprawdę cud. Hotele stałe do ostatniego pokoju zajęte, wszędzie słyszy się stereotypową uwagę: niemal wszystkie ubikacje zabrano nam na kwatery dla wojskowych. Natomiast każdy portyer rozporządza kilku adresami prywatnych mieszkań, gdzie za hołdadnie paktarskie ceny można znaleźć ułokowanie. Czeka już także po hotelach usługa posługacza, którzy potrafią albo zaprowadzić gościa na wskazany przez portyera nocleg, albo sami nocleg wyszukać i oszczędnie przyciem przyjezdnych obczędzić. Wobec tego zapytaj się godaj: Dlaczego magistrat krakowski nie zajmie prywatnych wolech mieszkań, które dzisiaj pokójnie przyjeżdżającym się wynajmuje, na kwatery dla oficerów, a nie zwolni od tego hoteli? Dlaczego przyjezdni nie mogą ułokować się bez wielkich kłopotów w hotelu, lecz musi albo nocować pod gołem niebem, albo za nocleg płać bajkoskie sumy?

DWA WYROKI ŚMIERCI. We wtorek wykonano w Krakowie dwa wyroki śmierci na członkach bandy Romana Szczepanika, niedawno straconego. Nazwiska rozstrzelanych: Ignacy Dziurdzia i Jan Marszałek. Podczas rozprawy sądownej Dziurdzia symulował obłakanie. Trybunał sądu karnego sądził nadto członka tejże bandy Wojciecha Szczepanika na 15 lat ciężkiego więzienia, zaś sprawę Tadeusza Samka odstąpił do osądzenia sądowi przysięgłych. — Banda Szczepanika dopuściła się szeregu napadów rabunkowych.

DROŻYŻNA JARZYN. W porównaniu z rokiem zeszłym jarzyny sprzedawane na placu Szczepańskim poszły ogromnie w górę. Lichwa jarzynowa uprawiana przez właścicieli ogrodów podmiejskich, kwitnie w najlepsze. Na targu wtorkowym za kalafior, który w roku zeszłym kosztował 3 kor., żądano 8 kor., za mały ogórek 2 kor., za litr fasolki szparagowej 2 kor., za litr bobu 3 kor.

OBŁAWA NA RUCHOME TRAFIKI. Straż obywatelska, która w tak wysokiej mierze przyczyniła się do tępienia lichwy i niejednokrotnie dawała inicjatywę w tym kierunku, nie spoczyla w usuwaniu ulicznych sprzedających na mieście papierosy po paskarskich cenach. We wtorek łącznie z policją urządila obławę na ruchome i wrażliwe trafiki. Rezultat obławy był pomyślny. Aresztowano kilkunastu chłopców, a przytem paru dezertorów.

FALSZERSTWO ASYGNAT NA TYTON. Piłtonowemu policji Burzawa udało się 18 km. przychwycić falszerza asygnat na pobór tytoniu, Maryana Szporna. Asygnaty opiewały na pobór wyrobów tytoniowych w trafice p. Bujańskiego i Liebiga w Podgórzu. Szporna zeznał, iż w ciągu trzech miesięcy puścił w obiór 43 asygnaty; za każdą brał 30 do 40 koron. Na asygnaty te pobierało 3 do 6 pączek tytoniu lub 25 do 60 lepszych papierosów. Do trafiku z asygnatami temi posyłał Szporna chłopców ulicznych.

DOBRY INTERES na sprzedaży tytoniu zrobiła niejąka Franciszka Maras. Znajoma jej Ant. Głowacka przwiolił z Kolonii 4 kg. tytoniu i powierzyła Matrasowej sprzedaż tego cennego artykułu. Matrasowa tyton sprzedwała, lecz pieniądze zatrzymywała dla siebie. Aresztowano ją.

NIEBEZPIECZNY LOKATOR. Aresztowano Izraela Samuła Ferlegera, który mieszkając u Ad. Gutmana skradł mu 10.000 koron i papiery wartościowe na 15.000 koron.

KRADZIEŻE KIESZONKOWE. Aresztowano 18-letniego Józefa Lęsińskiego za kradzież w tramwaju srebrnego zegarka z łańcuszkiem, zaś J. Welskiego za kradzież na dworcu koleji portfelu z 2000 koron. Portfel oddał współnikowi, który zdołał zbiedz.

KRADZIEŻ KONI. Dnia 18 km. zakwestyjonowała polsya parę koni u czełdnika piekarskiego Kukurudza. Konie zostały skradzione w nocy z 13 na 14 km. na szkole K. Michałowskiego z Bochni. Kukurudz zeznał, że kupił za 2000 koron zakwestyjonowane konie, które były warte 12.000 koron. Kukurudz dożychezas nie ujęto.

Z Polski i ze świata.

SREBRNE GODY KAPLAŃSKIE. Z Gilowice donoszą nam, że obchodzono tam 25-letni jubileusz kapłański swego proboszcza ks. kanonika Teofila Papecha. Jubilat dla parafii położył zastugi wielkie, bo prócz pracy parafialnej i szkolnej, odrestaurował kościół, pracował w gminie, zorganizował Ksz. Raifeisena, straż ogniołą, związek dziewcząt i związek chłopców. Dzień pubileuszu był świętem dla całej parafii.

WIEC POLITYCZNY W TURCE. Z Turki nad Stryjem donoszą, że odbył się tam wiec Polaków przy udziale ludności ruskiej w sprawie kresów wschodnich, Gdańska i Wisły. Zebrani uchwili żądać przyłączenia Galicji wschodniej do Polski. Dalsza część referacji mówi o przyłączeniu Gdańska. Rezolucje te przesłano telegraficznie naczelnikowi państwa, prezydentowi ministrów i Sejmowi.

SPROSTOWANIE MYLNYCH POGŁOSEK. P. A. T. donosi z Warszawy: W niektórych piśmiech ukazały się artykuły podające jakoby w dniu 18 km. zaszły groźne zajścia między wojskiem garnizonu warszawskiego, a wojskiem gen. Hallera. Wiadomość ta nie jest zgodna z prawdą. Żaden z oddziałów warszawskich nie wysłał kompanii na poskromienie buntu. Do parku praskiego w Warszawie wysłano jedynie patrol w sile 80 żołnierzy, który aresztował dwóch pijanych żołnierzy i odstawił do aresztu. Opisy zajść podobnych są zatem niepotrzebnym donoszeniem opinii publicżnej.

DZIATWA LWOWSKA W TROSCIE O GROBY POLSKIE. W tylny części cementarza fyczakowskiego znajdują się kurhany obrońców Lwowa: kilkunastoletnich sakojcych, plutonowych i podchorążych. Osobną grupę stanowią groby Wielkopolan. Kolo nich krząta się obecnie działwa lwowskich szkół ludowych. Chłopcy obrównują groby, okładają je murawą i mchem puszystym, dziewczynki wykładają mogiły kwieciami. Nadto zbiera działwa między sobą ofiary na stały fundusz ozdobienia cennych kurhanów. W ten sposób chcą się wywdziężyć dzieci lwowskiej swym braciom z nad Warty i Gopła za ich ofiarę bohaterską dla kresowego grodu.

KOLONIE DZIECI LWOWSKICH W ZAKOPANEM. Po całej Polsce rozprzeczła się działwa lwowska na wakacyja, spotykając się wszędzie z serdecznym przyjęciem. Zakopane gości u siebie trzy takie kolonie, z których najliczniejszą, bo złożoną ze sta kilkadziesiątu dziewcząt, jest kolonia zakładów naukowych p. Zofii Strakowskiej. Codziennie spotkać można dzielne dziewczęta, idące w góry z pleską na ustach, opiewające, jak to na grobie żołnierzyka poznającego pod Lwowem rośnie różny biały kwiat lub szczydła z „łaziłków”, porwałających na to, by Lwowa broniły kobiety i dzieci.

GÓRALE ZYWIĘCY W OBRONIE SPISZA, ORAWY I CZACZY. Rach wśród górali przed najazdów Czechów na ziemie polskiej Orawy, Spisza i Czadeckiego wzmagają się z dniem każdym, czego dowodzą liczne wiece i zgromadzenia, jakie odbywają się prawie co niedzielną po gminach pogranicznych Ziemi Żywieckiej. W ostatnich dniach odbyły się wiece w Ujsołach, Rajcy, Rycerco, Zwardoniu, Żywcu i innych gminach. Lud składa ślubowania, że nigdy nie uzna pokoju, któryby dwoście tysięcy górali polskich, zamieszkujących Spisz, Orawę i okrąg Czaczy przyznał Czechom. Lud górali z Żywieckiego domaga się od Rządu zbrojnego wystąpienia na najeźdźców czeskich na ziemie polskiej Orawy, Spisza, Czaczy i Śląska. Lud domaga się wolnej Słowaczyny, a ze Słowakami, jako bardzo dobrymi katolikami, pragnie zawsze żyć w zgodzie i przyjaźni, o wolność Słowaków bić się gotów i ginąć za nich. Żołnierze z Ziemi Żywieckiej, którzy w wojnie światowej dokazywali cudów bohaterskich, o czem bracia Cześci durno wiedzą, gdy sobie wspomną na 56 pułk i na 20 — dziś ci żołnierze wbrew rozkazom pragną oczyścić ziemie polskie z Czechów i mówią, że odczną w Pradze.

BIORĄ SIĘ NA SPOSOB. Agenci handlowi, odwiedzający firmy warszawskie, podają karty wizytowe z ciekawymi napisami francuskimi a p. „Francis Mueller” lub „Guillaume Meyer”. Co ciekawsze, panowie ci mówią po francusku, akcentem berlińskim.

KOLEJE ŻYCIA CARNEGIE'GO. Zmarły niedawno głosny amerykański miliardier Carnegie był synem ubożego tkacza. W jednym z ostatnich lat życia przybył z rodzicami do Ameryki i od wczesnej młodości musiał zarabiać na chleb, najpierw jako tkacz, później jako telegrafista. Wreszcie został urzędnikiem towarzystwa kolejowego w Pensylwanii. Gdy przyjął jego został ministrem wojny w czasie wojny secesyjnej, Carnegie został dostawcą wojennym. Zakładał fabryki osi do kotł., budował jako przedsiębiorca mosty, nabywał kopalnię naftę. Do towarzystwa wyrobu sryn stalowych przystąpił już z kapitałem 250.000 dolarów i w 45 roku życia stał się przy pomocy slynnej technika Billa Jonesa, panem rynku w tej dziedzinie — „królem stalowym”. Sprzedawszy swe olbrzymie fabryki trustowi Morgana za pół miliarda dolarów, Carnegie oddał się pracy nad urzeczywistnieniem swego ideału powszechnego pokoju. Miliony swe zdobyty, jak twierdzą krytycy, nie zawezę prostą drogą, poświęca dla dobra ludkości. Funduje biblioteki, uniwersytety, między innymi uniwersytet dla kobiet w Ohio. Zdołałby krytycy mówią znów, iż biblioteki te są źle ułokupowane, nieinteresujące, nie mające nic wspólnego z potrzebami i zaniłowymi ludności. W 1910 r.

JEDYNACZKA KRÓLA SZMALCU W „UCIESZE”

ofiaruje 10 milionów dolarów na instytut dla ugratowania pokoju, który za czasów wojny powszechnej był zdecydowanym wrogiem Niemców — burzycielu pokoju. Zarzucają również Carnegie'emu, że w jego fabrykach robotnicy mieli się gorzej, niż gdzieindziej w Ameryce i że w walce konkurencyjnej był równie mało skrupulatny, jak i inni milionerzy jego kraju.

NIEPRZYJACIÓŁKA KOBIET. Jak donosi „Manchester Guardian” Elżbieta hrabina Harington, wdowa po ósmym lordzie Haringtonie, która zmarła 20 lipca r. b., pozostawiwszy spałek oszacowany na 36.000 funtów szterlingów (900 tys. franków), zastrzegła sobie w testamentcie, aby: „zgodnie z jej serdecznym życzeniem, na pogrzebie jej nie uczestniczyła żadna kobieta”.

POGOŃ ZA ZŁODZIEJEM W SAMOLOCIE. Dotychczas można było widzieć tylko w kinematografach, jak detektywy policyjni ściga złoczyńcę w samolocie. Obecnie rzecz ta została przeprowadzona w praktyce. Detektywi berlińscy nazw. Opitz, wzniesli się z aerodromu w Johaništał pod Berlinem w samolocie i poleciali na wyspę Sylt na m. Północnem, gdzie, jak doniesiono policji, znajdują się poszukiwany złoczyńca i rozbójnik Samuel, który pod firmą spartakusowca dopuścił się morderstw i rabunków — i zamierza najbliższą statkiem uciec do Danii, a statam do Ameryki. Dzięki szybkości podróży powietrznej, która trwała z Berlina na wyspę Sylt tylko 2 i pół godziny, zdołał detektyw przybyć na czas i ujęć zbrodniarza.

NAGRODA NOBLA. Według szwajcarskich dzienników tegoroczną nagrodę Nobla z działa literatury otrzymał norwcki poeta Knut Hamsun.

SZKOŁY MAŁŻENSTWA. Londyńska „szkoła małżeństwa”, przeznaczona dla narzeczonych kanadyjskich żołnierzy, tak zwana „Khaki-College” osiągnęła tak dobre rezultaty, że władze miasta Londyna postanowiły otworzyć większą ilość takich „szkół małżeństwa” także i dla narzeczonych, nie wybierających się za ocean. Plan nauki tych nowych szkół nie będzie tak obszerny, jak w „Khaki-College”, ponieważ przyszli żony kanadyjskich żołnierzy otrzymały musiałe wykształcenie gospodarskie badeo gruntowne, które pozwoliłoby im w kraju mało cywilizowanym samodzielnie prowadzić gospodarstwo. Dziewczęta musiałe uczyć się, zównać egzamina i otrzymywały świadectwa z następujących przedmiotów: młecznictwo, hodowla kur, ogrodnictwo, pczelarstwo, opieka nad niemowlętami, krawiectwo, haft, praca pomoc w młecznictwie, wypadkach, roboty ręczne wszelkiego rodzaju, nie wyjąwszy szyciarnia i stolarnia...

Absolwentka „Khaki-College” ma być gospodynią w czasie tego słowa znaczenia, kompletie niezależną od obecności... Oczywiście Angielka, która niema zamiaru emigrować za ocean — nie potrzebuje tak wyczerpującego programu nauk, jednkowo „szkoły małżeństwa” przyczynią się niewątpliwie do wykształcenia szeregu dzielnych pomocniczek mężów i praktycznych gospodyń.

Zawładomienia i komunikaty.

ARCHIWUM PAMIĄTEK POLSKICH. Dowództwo miasta przystępuje do założenia archiwum pamiątek, odnoszących się do tych chwil przelotowych, któreśmy wspólnie z załogą wojskową przeżywali po przewrocie politycznym. W tym celu zwraca się łow. miasta z gorącą prośbą do właścicieli, w których posiadaniu znajdują się jakiegokolwiek zdjęcia fotograficzne z uroczystych obchodów, odzewy, afisze, pisma ulotne i t. d. o użyczenie ich, by umożliwić założenie takiego zbioru dla potomnych. Szczegółowych wyjądnich udziałów. Dow. miasta (Adjunktura), plac św. Magdaleny 2, I. p. gdzie także ofiarodawcy zechcą wszelkie pamiątki składać.

PODRÓŻE DO AUSTRII. Oddział inform. O. G. komunikuje: Pragnący udać się do Austrii niemieckiej, otrzymają w tut. konsulacie wiele paszportowa tylko wówczas, jeśli przedłożą zaraz z paszportem zezwolenie władzy politycznej i inst. wzgl. rządu kraj. danej prowincji, zależnie od tego, czy pobyt ma trwać tylko 8 dni, czy też dłużej. Przed rozpoczęciem podróży do Austrii niem. należy wnieść podanie do odpowiedniej władzy w Austrii, wymienić czas zatrzymania się, cel podróży, podać adres zwrotny i dołączyć 10 koron. Postanowienia powyższe nie dotyczą podróży służbowych.

POSADY NAUCZYCIELSKIE. W okręgu niemieckim jest od 1 września b. r. do obsadzenia kilka posad nauczycielskich tymczasowych. Termin wnoszenia podaj do 25 sierpnia.

ZMIANA LOKALU KOM. STR. OBYW. DZ. IV. Z dniem 20 sierpnia lokal Komendy Straży Obywatelskiej dzielnicy IV. został przeniesiony do Pałacu Larischa, Plac WW. Świętych 8.

ODZNACZENIE. P. minister wyznał rol. i ofw. publicznego w Warszawie przyznał inspektorowi szkoln. w Krakowie J. Lorenowi poza zwykłą koleją awans wyższą rangę w uznaniu szczególniejszych zasług w szkolnictwie.

MIANOWANIA. „Monitor Polski” ogłasza nominacje: Naczelnik państwa zamianował A. d. ma hr. Tarnowskiego posłem pierwszej klasy w stanie rozporządzielności.

NEKROLOGIA.

Czarnowski Stanisław, wybitny artysta-rzeźbiarz, zmarł w Kaliszu w 47 r. życia. Studya rzeźbiarskie odbył w Warszawie pod kierunkiem Pyrowicza i Oleśńskiego, a uzupełnił je w Paryżu, gdzie pracował w slynnej akademii Colarossiego, którą ukończył w r. 1905 z medalem I. klasy. Najwybitniejszem dziełem Czarnowskiego był „Silacz”. Za pracę tę otrzymał

mat pierwszą nagrodę od akademii sztuk pięknych w Petersburgu.

Nauka, literatura, sztuka.

Artur Schröder. „Orleńca” (z walk lwowskich). Lwów 1919.

W książeczce powyższej utalentowany literat lwowski dał coś więcej, niż wiązanke świetlna napisanych nowel: ukazał duszę polskiego kresowego dziecka w blasku wzniołej ofiary dla świętej sprawy wolności. Mał bohaterowie walk lwowskich — nie zrodzeni w wyobraźni autora, lecz rzeczywisci — dokonują wielkich czynów; poświęcenie ich dla obrony wielkiego grodu niema granic; zdumiewając jest ich wytrwałość, ich upór w odpięciu barbarzyńskiego wroga. Ale sami nie wiedzą, że są bohaterami. Krwawe walki, dwudziestoczworoletni służba na linii bojowej, głód i chłód, śmierć i ranę są w owych pamiętnych dniach listopadowych rzeczą dla nich tak naturalną, jak naturalnem jest, że oddychają powietrzem, że biją w pierśiach tych polskich orłůw polskie serca.

Ote pewien mały Staszek przy zdobywaniu peronu, osłonięty tylko słabo bokiennym muru, ciężko strzela niezmordowanie, choć mu ręce mdleją od wielkiego karabinu i ciężą naboje, których ma ilość nieprawdopodobną. Gdy zaś nastąpiła przerwa w walce, chłopczyca spieszy „na chwile do mamy”, by jej się pokazać, uciestyc ją, że żyje. A potem pójdzie dalej w ogień i dalej będzie walczył, gdyż zaś „mama nie pozwoliła”, orle i tak wyrzucenie z gniazda i za ułokona Polskę, za świętą sprawę złoży z rozkoszą młode życie w ofiarę.

Wszystkie nowele Schrödera mówią nam o takich małych suchach. I mówią o wielkich ich sercach i nieustraszonosci i stalowym męstwie. Wyrwanii wprost z domu rodzinnego i murów szkolnych stają się w jednej chwili jakby cudem dojrzałymi żołnierzami, zahartowanymi w trudach bojowych. W chwili, gdy pałła się pozosta w jednej z bram kilkunastoletni chłopcy strzelają nieustannie i giną po kolei. Gdy padł pierwszy, wyłania się postać drugiego; gdy ten pada wypiera się na trapie towarzysza kolega i strzela w zapamiętaniu bojem, cały, rzeźbiony, szamotaniony w poink, co ma dosięgnąć i powoli wroga. Oto mów obracek szpitalny. Jedenastoletni chłopiec, który dzielnie walczył, ranny obecnie, bawi się w łóżku szpitalnem białymi żołnierzami, a odwiadzających dopytuje się, czy pan sierżant przedstawił go komendantowi do awansu na „starszego żołnierza”. „Inny mówi chłopczyca wyrwa się do boju, bo obca była rana dla Polaki”. Inny prosi ojca, podkownika, aby pozwolił mu walczyć, a gdy ojciec mu odmówi, że jeszcze za mały i że za wczesnie jeszcze był on żołnierzem, odpowiada rozolutnie, że „nigdy za wczesnie był dobrym Polakiem”.

Opisując to obracki niepodobna oprzeć się gębokiemu rozczewnieniu. „Opętany jest przez Aniolu”, powiedział Szaman Anhellemu; podobnie też o tych chłopcach powiedzieć można, że opętań ich młodość Polaki. Z kart książeczki bije potęga idea, która ma w sobie nieśmiertelnosci. Najwzniejsze uczucie, do jakich tylko zdolne jest serce ludzkie, zamieszkały w pierśiach tych chłopców lwowskich, co czynami swymi dali tak wzniośle świadectwo niezmieszczalnemu bohaterstwu, jakie geniusz Narodu już do kolebki dziecka polskiemu wkłada.

Książeczka poprzedza zaiste sercem pisana dedykacja do „Drogiego Małego Obywatela”, który odemwiał od książki, w chwili najgłuszy ukraińskiego poczaj się odrasłu dojrzałemu obywatelom Rzeczypospolitej i stał się „podziwem dla starszych, postrachem dla nieprzyjaciela, chlubą miasta i jego nadzieją promienną”.

Z szerzernm zadowolowaniem dowiadujemy się, że „Orleńca” ukazał się w przekładzie francuskim. Dojrzał bohaterowie, obrocy Verdun, poznają godnych siebie żołnierzy — równie bohaterskich, choć małych obrońców polskiego Lwowa.

E. Z.

Wiadomości gospodarcze.

KREDYT DLA PRZEMYSŁU I RĘKODZIEŁA. Utworzona przy Oddziale Małopolskim min. przemysłu i handlu Miejscowa Komisja kredytu awbodu krak., ul. Florjańska 15, i. p. przysięgając na przepisanycu drukach podania o udzielenie kredytu ulgowego na utrzymanie w ruchu, niezwłoczne uruchomienie, założenie, rozszerzenie i odbudowę warzstów pracy. — Blizszych informacyi udzieli i druków na podania wydadze w dni powszednie od godziny 11 do 1 po południu Biuro krakowskiej Komisji kredytuowej. Komisja miejscowa ma prawo przyznawać kredyt do wysokości marek 5.000, zaś dla kooperatywy wytwórczych do wysokości 10.000 marek. Złozoszenia o kredyty wyższe, zaopatrzone wyczerpującą opinią, Komisja miejscowa przysłać będzie do Komisji Gł. w Warszawie.

URUCHOMIENIE FABRYKI OBUWIA „GAFOTA”. Ze Lwowa donoszą, że zarządt tamtejszej fabryki obuwia pod firmą „Gafota”, poczynił już wstępne kroki, celem zapewnienia sobie dostawy większej ilości materjalu, zakontrakował robotników i spozdewała się na zmianę dostarzyć ludności obuwia męskiego i damskiego w cenie 220 kor. za parę.



**WOLNOŚCI!**

Najlepsza bibułka cygaretowa w książeczkach i tutek.  
**Wyrób Krajowy**  
 jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów  
**Główny skład. Żywiec.**

**Do wynajęcia na biura 4 sale i 2 pokoje.**  
 Wiedomość w kancelarii adw. Dra Fr. Musiał w Krakowie, ul. Karłowicza L. 15. 8265

**Młoda panna**  
 z kilkuletnią praktyką nauczycielską, wyższą muzyką i francuskim, poszukuje posady z klas normalnych na wsi. — Łaskawe zgłoszenia: Marya N. Przemyski, ul. Śnigórskiego 8. 8278

**Wydział powiatowy Sejmiku powiatu Ostrołęckiego**  
 poszukuje

- Referenta z pensją miesięczną 825 mk. i dodatkiem nowo-uchwalonym przez Sejm.
- Zastępcę referenta z pensją 635 mk. i dodatkiem nowo-uchwalonym.
- Stenotypistę lub stenotypistkę z pensją miesięczną 450 mk.

Co do powyższych dwóch, wymagane są wyższe wykształcenia i ukończone studia prawnicze, pierwszeństwo zaś będą mieli kandydaci z praktyką biurową. Podania wraz z życiorysem, odpisami świadectw i referencjami należy przysłać pod adresem: „Przewodniczący Wydziału powiatowego w Ostrołęce. Posady są do objęcia natychmiast. 8274

Dom handlowo-komisowy  
**LUCYANA PAULIEGO**  
 w Krakowie, ul. Mikołajska 10, I. p.  
 sprzedaje hurtownie nici, jedwab do szycia, przedzę, sznurowadła itp. 8233  
 Wysyła na prowincję.

**NOWA OPERA**  
 grana będzie w tym sezonie w Teatrze im. Jul. Słowackiego w Krakowie:  
**BOLESŁAW WALLEK-WALEWSKI:**  
 „DOLA”  
 Libretto wyszło nakładem Księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie, Rynek 6.  
 Linia A—B: 8220  
 Cena K 6.— + 10% dod. droż.

Nadszedł świeży transport  
**WIN MSZALNYCH** 8221  
 hegelajskich i tokajskich do firmy  
**H. Fritsch Kraków, Mały Rynek.**  
 Ręczy się za jakość i prawdziwość pochodzenia.

**Oświadczenie.**

Wobec tego, że niektórzy niesumienni restauratorzy i szynkarze podają różne liście, jasne piwa pod marką piwa limanowskiego, oświadczamy, że od dłuższego już czasu, bo od dnia 1-go marca b. r. piwa jasnego nie wyrabiamy, lecz tylko czarne, które znalazło jak najlepsze uznanie u P. T. Konsumentów.

Podszycających się pod naszą markę będziemy ścisłać sędownie.

Pierwszy browar w kraju systemu gotowania parą 8260  
 Zygmunta Marsa i Brała w Limanowej.

Jedyny w Polsce organ poświęcony sprawom rodzimego przemysłu górniczego, hutniczego, naftowego i pokrewnym gałęziom przemysłu i wiedzy 2858

**Czasopismo Górniczo-Hutnicze**  
 wychodzi co miesiąc w Krakowie.

Redakcja i Administracja przy ulicy Jagiellońskiej 5, telefon 2431.

Biurowo sprzedawcy i buchalterzy Refinerii Nafty w Trzebini 8261

komitet opieki nad dziećmi Ziemi Krakowskiej poszukuje dla swych zakładów kilka sił nauczycielskich do nauki w zakresie szkoły powszechnej, uzdolnionych do pracy wychowawczej.  
 Zgłoszenia przyjmują biuro Komitetu w Krakowie, przy ulicy Kapucyńskiej L. 7. 8259

**MORELE I MALINY**  
 3010 **ZAKUPUJEMY.**  
 Oferty prosimy przedkładać  
**POLSKIEMU TOWARZYSTWU HANDLOWEMU T. A.**  
 Kraków, ul. Sławkowska 1.

**Miejski Teatr powszechny**  
 ulica Rejska 12  
 przyjmuje natychmiast **sopranistki i basistów**  
 z dobrymi głosami i aparycją sceniczną do chóru. Zgłoszenia od 10—12 przedpoł. przyjmuje kancelaryja teatru. 8244

Szpitalna 40. Szpitalna 40.  
**SALON SZTUKI**  
 Sprzedaż obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najniższych cenach.  
 Również sprzedaje się na **SPLATY MIESIĘCZNE.**  
 Obecnie: 3003  
 WSPANIAŁA  
**WYSTAWA SIERPNIOWA.**

**„EKONOMIA”**  
 Kraków, ul. Długa 31.  
 kupuje i sprzedaje majątki ziemskie, kamienice, realności miejskie, lokuje kapitały na hipotekę i t. p. Transzakcje przeprowadza szybko i bez kosztów wstępnych. 2809

**Leśnik**  
 z wyższm wykształceniem i paroletnią praktyką. Połtar, żonaty, poszukuje posady w większym majątku, na ordynary lub polu. — Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” pod „Leśnik”. 8278

**Kupuje złoto, srebro, brylanty, perły, wszelką biżuterię, nową i antyczną, zegary, zegarki i szuby sztuczne.**  
 Piąte najwyższą wartość. Zakład zegarmistrzowski-jubilerski **Józefa Cuan-kiewicza, Kraków, ulica Sławkowska 1.** 2382

**Rząd koński Krystyna**  
 oficerski, kompletny, (Laf-formarciteng M. 98) z poczworną derką, używany, do sprzedania. Bazar krakowski, Rothenberg, Tarasów. 5238

**Polonistę**  
 poszukuje gimnazjum żeńskie w Łodzi. Wynagrodzenie od 800-900 kor. za godz. tyg. Zgłoszenia, Łódź, Gimn. R. Sobolewskiej, Długa 90. 8246

**POKÓJ**  
 ładnie umeblowany (z 16 meblami) z pianinem lub fortepianem), z osobnym wejściem (połączonym z przedpokojem), przy rodzimym, z całkowitą 10-letnią gwarancją, w obrotach skądś w Krakowie, potrzebny od 15-go września. Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmują Biuro dzienników „Janina” w Krakowie (Górnoludzka). 8250

**Fortepiany, Pianina, Fisharmonie**  
 Sprzedaż, zamiana, wynajem. Kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów w Heleny Smolarskiej, Wolska 7. 2793

**OGŁOSZENIE.**  
**Poważna Instytucja Przemysłowa**  
 poszukuje rutynowanego korespondenta (siła pierwszorzędna), władającego biegle językiem polskim, francuskim i niemieckim w słowie i w piśmie, któryby równocześnie posiadał wiadomości buchalteryjne i towaroznawcze w dziale elektrotechniki.  
 Zgłoszenia zaopatrzone w odpisy świadectw z teorii i praktyki oraz z podaniem warunków przesyłać należy do Administracji dziennika w konertach zamkniętych pod „Korespondent” do Administracji „Głosu Narodu” do dnia 31-go sierpnia 1919 roku. 8280

**„ROBOTNIK POLSKI”**  
**Pismo poświęcone sprawom chrześcijańskiego ludu pracującego.**  
 Wychodzi na każdą niedzielę. Powinno się znaleźć w rękach każdego robotnika, zajętego w przemyśle, handlu, czy na roli. Prenumerata rocznie 18K, półrocznie 10K, kwartałnie 5K. Adres redakcyi: Kraków, plac Maryacki L. 2.  
 Na żądanie wysyła się numery okazowe.

**NAFTE, BENZYNE, PARAFINE,**  
 wazelinę, świece, smar do wozów, asfalt,  
**OLEJE MASZYNOWE,**  
 samochodowe, cylindrowe, gazowe i wulkanowe  
 dostarcza ze składu w Krakowie (st. wprost z Refinerji w Limanowej)  
**M. WEINBERG I SYN KRAKÓW,**  
 Biuro: Zielona 11. Telefon 1542.

Największa w Polsce fabryka rymarsko-siodlarska (300 rob.) FIRMY  
**SPÓŁKA WYTWÓRCZA POLSKICH RYMARZY I SIODLARZY**  
 Warszawa Róg Bielańskiej i Długiej „Passz Simonsa”  
 Tel. 144-15, Winda Nr. 9a i 10, Trębacka 11 Tel. 198-32a  
 wykonuje hurtownie z materiałów własnych i powierzonych:  
**Dział I. Uprzęże:** Chomąta angielskie, krakowskie, szary angielski, węgierski, polskie, francuskie, rosyjskie, szlęje itp.  
**Dział II. Siodła:** Artyleryjskie, kawalerskie, angielskie, kanadyjskie, damskie, wyszczególnione, spacerowe, sędziowskie, wysportowane, kulbaki węgierskie, oficerskie, gupi, wollyzerki i t. p.  
**Dział III. Galanteria:** Skórzano części umundurowania wojskowego, pasa, ładownic, literaly do reitwerów itp., kufry, walizy, torby, torebki damskie, nesesery, troki, paski, teczki, portfolie, portmoneki, pizaki, obroże, wszelkie przybory sportowe, podróżne i myśliwskie.  
**Dział IV. Pasy transmisyjne wszelkich rozmiarów.**  
 (Będzie uruchomiony za 2 miesiące).  
**UWAGA.** Wobec niestabilnych cen na surowce, na żądanie każdemu okazujemy wysyłki ściśle kalkulowane ceny. 8261  
 Energiczni przedstawiciele poszukiwani na wszystkie strony większych miast w całej Polsce.

Pierwszy krajowy Zakład rekonstrukcyi i budowy **ORGANÓW**  
 kościelnych i salerowych  
 Stanisława Żebrowskiego  
 2882 organmistrza-technika  
 w Krakowie, ul. św. Tomasza 28.  
 Poleca się Wład. Duchowiemstwu, wykonując wszelkie roboty.

**KONKURS.**  
 Dyrekcja Wojennego Zakładu Kredytowego w Łwowie, plac Smolki L. 9, ogłasza konkurs na posadę naczelnego buchaltera uzdolnionego do samodzielnego kierownictwa rachunkowości bankową.  
 Posada ta nadana będzie na razie prowizorycznie a stabilizacya nastąpi po przyjęciu Wojennego Zakładu Kredytowego przez Państwo Polskie, co już zostało zadecydowane przez Sejm uchwalone.  
 Należyście udokumentowane odpisami świadectw podania należy wnieść do dnia 15-go września 1919 r. Warunki zależne od umowy. 8281

**Świerzbę** szybko leczy mydlana „Maść D-ra Hebdy” w stójkach na 1—3—12 osób. Nie plami białizny ma przyjemny zapach.

U koni i bydła świerzbę i parcn leczy „Equol-Hebdy”

Two E. HEBDA i Ska w Warszawie Elektryczna 18. Na Galicyę apteka M. Masłowskiego w Krakowie Mały Rynek. 8073

**BACZNOŚĆ! DZIECI!**  
 Z początkiem czerwca b. r. wychodzi zaczął dwutygodnik p. t.:  
**GRZEŚ** PISMO OBRAZKOWE DLA DZIECI — od lat 5 do 8. —  
 Redaktor naczelny „Grześ” ze „Szczutka”. 2422  
 Pismo to zawiera bardzo wesołe, pogodnie a zabawne i pouczające historie, pisane przez pierwszych autorów polskich, jak: B. Hertz, J. Lemański, K. Makuszyński, W. Perzyński, St. Wasylewski — ilustrowane przez rysowników „Szczutka” K. Mackiewicza i K. Grussa.  
 Cena zeszytu K 1-80, z przesyłką pocztową K 2-—.  
 Prenumerata kwartalna K 10-80, z przesyłką pocztową K 12-—.  
 Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie i biura dzienników oraz Administracya „Szczutka” i „Grzesia” w Krakowie, al. Wolska 19.

**MAŁA BIBLIOTEKZKA.**  
 Baudelaire. Drobne poezye prozą K 9-50  
 Bieder. Poezyc 9-50  
 Jedlicz. Słoneczna pieśń 9-50  
 Orzeszkowa. Myśli 9-50  
 Pieniązek. Z dawnych lat 9-50  
 Tetmajer K. Hasla 7-40  
 Tetmajer W. Noce letnie 9-50  
 Woyczyński. Poezyc 9-50  
 Zbierzchowski. Impresye 7-40  
 Żuławski. Poezyc 9-50  
 — Pokłosie 9-50  
 — Z domu niewoli 9-50  
 Każdy tomik w eleganckiej oprawie.  
 Rydel. Utwory dramatyczne, 2 ty. Wydanie najwrtorniejsze, K 19-20, opr. K 32-40  
 Ceny podane wraz z dodatkiem drożyznianym i przesyłką. — Uprasza się o nadsyłanie ceny wraz z zamówieniem.  
**Księgarnia D. E. Friedleina**  
 Kraków, Rynek 17. 1696

**Ważne dla P. T. obecnie budujących oraz P. T. rolników!**  
 15 wagonów dużych dachówki asbestowej ogniotrwałej wymiarów 40/40 pierwszorzędnej jakości, odpowiadającej swą jakością Eternitowi z gwoździami i spinkami miedzianymi lub cynkowanymi poleca do natychmiastowej dostawy tylko wprost potrzebującym z wykluczeniem pośredników. tudzież cement, wapno budowlane, cegłę, Sole potasowe 32%, kaimit, gips nawozowy, skuteczny nawóz nadający się do każdej gleby. —  
**Całowagonowe posyłki z szybkością dostawą poleca FIRMA 3095**  
**JAN BODUCH, Żywiec, Rynek I. 22.**  
**Oszczędne gospodynie używają najlepszej pasty do obuwia „ERDAL”**  
 Marka ochronna  
 w puszkach zawierających 30 dkg. po 7 K. Wszędzie do nabycia.  
 Repr. Józef Lax i Syn Kraków, Starowiślna 6.